[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по безопасности дорожного движения муниципального образования «Асиновский район»

15.08.2025 г. 14.00 									                       г. Асино

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Самодуров Евгений Николаевич – Первый заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности и безопасности, заместитель председателя комиссии.
ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ В РАБОТЕ ЗАСЕДАНИЯ:
Члены КБДД: по списку – 16, присутствуют: – 13.
	1.
	Денисов А.Ю. – главный специалист отдела ГО, ЧС и безопасности Асиновского района, секретарь комиссии;

	2.
	Булышев М.В. – заместитель начальника ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области;

	3.
	Ударцев И.В. – главный государственный инженер-инспектор по Асиновскому и Первомайскому району ИГТН Томской области;

	4.
	Крисецкий А.А. – директор ООО «Спецавтохозяйство»;

	5.
	Заседателев М.А. – И.о. начальника Южного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ»;

	6.
	Витрук Н.Н. – генеральный директор ООО «Асиновское АТП»;

	7.
	Михальцов Д.В. – начальник 17 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области;

	8.
	Вульф А.В. – глава Асиновского городского поселения;

	9.
	Дювин Н.В. – главный специалист по дорожному хозяйству администрации Асиновского района;

	10.
	Мотке К.А. – главный специалист по транспорту администрации Асиновского района;

	11.
	Карнаухов В.А. – директор ООО «Эсперанто»;

	12.
	Заседателев М.А. – И.о. директора Южного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ»;

	13.
	Григорьев О.В. – начальник Томской дистанции инфраструктуры Западно-Сибирской дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД».

Приглашенные:
	1.
	Вязовцев В.Н. – инспектор дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области;

	2.
	Епифанов А.И. – Глава Новокусковского сельского поселения;

	3.
	Жаровских Н.Н. – Глава Новониколаевского сельского поселения;

	4.
	Петров С.Л. – Глава Новиковского сельского поселения;

	5.
	Баранов Г.И. – Глава Ягодного сельского поселения;

	6.
	Хаданова Т.В. – Глава Большедороховского сельского поселения;

	7.
	Анучина Е.А. – начальник Управления образования администрации Асиновского района;

	8.
	Кодочигова Д.В. – заместитель Главы Асиновского городского поселения.

ПОВЕСТКА:
1. О состоянии аварийности, определении мер по профилактике и сокращению дорожно-транспортных происшествий, транспортной дисциплины на дорогах Асиновского района и железнодорожных переездах по итогам 7 месяцев 2025 года.
ИНФОРМАЦИЯ:
	Булышева Максима Владимировича – заместителя начальника ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области, Григорьев Олега Васильевича начальника Томской дистанции инфраструктуры Западно-Сибирской дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД».
	 РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Булышева М.В., Григорьева О.В.
1.2. Рекомендовать начальнику Томской дистанции инфраструктуры Западно-Сибирской дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» (Григорьев О.В.):
1.2.1. Продолжать организовывать и проводить комиссионные осмотры с обязательным привлечением для участия в осмотре руководителей автотранспортных предприятий и организаций, обслуживающих автодороги муниципалитета, представителя администрации Асиновского района, собственников автомобильных дорог;
1.2.2. Направлять акты комиссионного осмотра железнодорожных переездов собственникам автомобильных дорог;
1.2.3. В администрацию Асиновского района направлять  решение с целью контроля исполнения.
Срок: постоянно.
1.3. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области (Черногривов А.А.), начальнику отдела ГО, ЧС и безопасности Асиновского района (Карбина А.А.):
1.3.1. Продолжить работу по пропаганде безопасности дорожного движения, в том числе посредством размещения на официальных сайтах администраций органов местного самоуправления в сети Интернет информации о ходе и результатах мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.
Срок: постоянно.
1.4. Рекомендовать Главам поселений МО «Асиновский район»:
1.4.1. Продолжить работу по пропаганде безопасности дорожного движения посредством размещения информации профилактического характера на официальных сайтах администраций органов местного самоуправления, мессенджеров, социальных сетей и сходов граждан;
Срок: постоянно.
1.4.2. На линейках в образовательных организациях провести профилактические беседы по безопасности дорожного движения с родителями и детьми, рекомендовать родителям составить безопасные маршруты для движения детей «Дом-Школа-Дом».
Срок: 1 сентября 2025 года.

2. Об обустройстве пешеходных переходов стационарными источниками электрического освещения на автомобильных дорогах общего пользования.
ИНФОРМАЦИЯ:
Булышева Максима Владимировича – заместителя начальника ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области.
	 РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Булышева М.В.
2.2. Рекомендовать Главе Асиновского городского поселения (Вульф А.В.)
2.2.1. Привести в соответствии с нормативными требованиями пешеходные переходы на дорогах общего пользования местного значения в г. Асино.
Срок: до 31 октября 2025 года.

3. О принимаемых мерах по повышению безопасности пассажирских перевозок, в том числе перевозок групп детей школьными автобусами.
ИНФОРМАЦИЯ:
Булышева Максима Владимировича – заместителя начальника ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области, Анучиной Екатерина Александровны – Начальника Управления образования администрации Асиновского района, Вульфа Александра Владимировича – Главы Асиновского городского поселения.
	 РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию Булышева М.В., Анучиной Е.А., Фульфа А.В.
3.2. Рекомендовать Начальнику Управления образования администрации Асиновского района (Анучина Е.А.):
3.2.1. Организовать предоставление автобусов, задействованных для перевозки детей на дополнительный осмотр в ОГИБДД МО МВД России «Асиновский»;
Срок: до 29 августа 2025 года.
3.2.2. Обеспечить контроль за соблюдением требований Правил организованной перевозки групп детей автобусами (утв. постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 №1527) при организации детских культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий, связанных с перевозкой групп детей.
Срок: постоянно.
3.3. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области (Черногривов А.А.):
3.3.1. При осуществлении выездных мероприятий с детьми на автобусах, обеспечить выполнение требований Правил организованной перевозки групп детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527;
3.3.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы по правилам дорожного движения и выполнению необходимых мер, направленных на безопасность с водителями транспортных средств задействованных в перевозке детей.
Срок: постоянно.

4. Об итогах обследования улично-дорожной сети, в том числе школьных маршрутов и задачах по устранению замечаний.
ИНФОРМАЦИЯ:
	Мотке Кристины Анатольевны – главного специалиста по транспорту администрации Асиновского района, Глав поселений.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию Мотке К.А.
4.2. Рекомендовать Главам поселений МО «Асиновский район»:
4.2.1. Организовать устранение выявленных недостатков по итогам обследования улично-дорожной сети на школьных маршрутах.
Срок: до 29 августа 2025 года.

5. О готовности органов исполнительной власти, а также подрядных организаций и коммунальных служб, занятых на содержании автомобильных дорог, к работе в зимних условиях 2025-2026 годов.
ИНФОРМАЦИЯ:
	Заседателева Максима Александровича – И.о. начальника Южного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ», Крисецкого Александра Анатольевича – директора                                      ООО «Спецавтохозяйство», Глав поселений.
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию Заседателева М.А., Крисецкого А.А.,                   Глав поселений.
5.2. Рекомендовать Южному филиалу ГУП ТО «Областное ДРСУ» (Заседателев М.А.),                                  ООО «Спецавтохозяйство» (Крисецкий А.А.), Главам поселений МО «Асиновский район»:
5.2.1. Организовать работу по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в зимний период 2025-2026 гг. в безопасном для движения состоянии, обеспечить бесперебойное движение транспортных средств в период осложнения погодных условий, предусмотрев резерв работников организаций и дорожной техники с учетом анализа аналогичных периодов прошлых лет и прогнозируемых изменений погодных условий;
5.2.2. Организовать круглосуточный мониторинг и анализ информации о текущем состоянии автомобильных дорог по условиям обеспечения безопасности дорожного движения в зимний период. Обеспечить своевременную снегоочистку и ликвидацию зимней скользкости в том числе на подходах к железнодорожным переездам.
Срок: зимний период 2025-2026 годов.

6. О результатах государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Асиновского района за 7 месяцев 2025 года.
ИНФОРМАЦИЯ:
Ударцева Игоря Владимировича – главного государственного инженера-инспектора по Асиновскому и Первомайскому районам Инспекции государственного технического надзора Томской области.
РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию Ударцева И.В.
6.2. Рекомендовать Инспекции государственного технического надзора Томской области г. Асино (Ударцев И.В.):
6.2.1. Провести встречи с  руководителями предприятий Асиновского района с целью доведения информации о необходимости своевременного предоставления тракторов, самоходной техники и прицепов к ним, для прохождения технического осмотра, согласно графику проведения технического осмотра на территории Асиновского района.
Срок: до 30 сентября 2025 года.
6.3. Рекомендовать Главам поселений МО Асиновский район:
[bookmark: _GoBack]6.3.1. На сходах граждан проводить разъяснительные беседы о необходимости предоставления владельцами (физическими лицами) тракторов, самоходной техники и прицепов к ним для своевременного прохождения технического осмотра.
Срок: до 30 сентября 2025 года.

Заместитель председателя комиссии	                                                                    Е.Н. Самодуров

Секретарь комиссии								              А.Ю. Денисов

image1.png